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1. Списък на съкращенията

ЕД- Еректилна дисфункция

НЛР- Нежелани лекарствени реакции

ПЕ- Преждевременна еякулация

IELT- Intravaginal ejaculatory latency time

SSRIs-Selective serotonin reuptake inhibitors

5-ХТ- 5-Хидрокси триптамин рецептори

QST -quantitative sensory testing

PEDT- Premature Ejaculation Diagnostic Tool

PDE5I -Phosphodiesterase type 5 inhibitors

MSDP- Micro surgical denervation of penis
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2.Увод

Феноменът преждевременна еякулация е може би стар кол-

кото човечеството.Текстове още от древногръцката античност я

описват като еякулация “ante portas”.В медицинската литература

първите съобщения се появяват през 19-и век.

Преждевременната еякулация е често срещана сексуална

дисфункция,засягаща предимно млади половоактивни мъ-

же.Нейната честота достига до 30% при мъжете между 18 и 59

години в различните държави.Преждевременната еякулация е не

само медицински, но и сериозен социален проблем,който води до

снижена самооценка и влошаване на качеството на живот при

мъжете.Въпреки широката разпространеност и социална значи-

мост заболяването не е добре проучено и етиологията му е неяс-

на.Пациентите често не желаят да дискутират симптомите си и

много лекари не знаят ефективно лечение,в резултат на което

много пациенти остават недиагностицирани и неадекватно леку-

вани.

За лечението на преждевременната еякулация се използват

предимно консервативни методи на лечение.Оперативното лече-

ние не е добре проучено и не са ясни краткосрочните и дългос-

рочните резултати от него.

Описани са много консервативни методи на лечение но нито

един от тях не показва добри и трайни дългосрочни резултати.

Комплаянсът от консервативното лечение е нисък и процентът на

отказ от лечение на пациентите е много висок.Това поставя пред

сериозни трудности успехът от лечението и създава представа в

повечето пациенти, че заболяването е нелечимо.

На настоящия етап в България няма достатъчно данни за

епидимиологията и социално-демографските характеристики на

пациентите с преждевременна еякулация.Няма ясен алгоритъм за

избор на консервативен метод на лечение според вида на преж-

девременната еякулация и няма данни за ефективността и резул-

татите от приложеното лечение.

В световната литература няма достатъчно данни за дългос-

рочните резултати от приложените консервативни методи, като
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нито един от тях не води до устойчиво и трайно решаване на

проблема.Оперативното лечение е много слабо проучено и липс-

ват данни резултатите от него да са сравнявани спрямо резулта-

тите от стандартните консервативни техники.Какви са усложне-

нията и късните резултати?Няма яснота по какви критерии и чрез

какви методи да се извършва проследяване и оценяване на сле-

доперативното възстановяване.

Решаването на тези въпроси изисква задълбочено проуч-

ване на световния опит в лечението на преждевременната еяку-

лация. Трябва да се въведе нова оперативна техника за лечение и

да се сравни с вече утвърдените консервативни методи. Необхо-

димо е проследяване на следоперативните усложнения, включи-

телно чрез използване на нови методи за оценка на анатомичното

и функционално възстановяване.

Стремежът ни е чрез разрешаване на поставените задачи да

създадем една по – пълна представа за преждевременната еякула-

ция, да определим рискови (таргетни) групи, както и да преценим

дали въведеният в нашата практика оперативен метод на лечение

показва добри резултати по отношение на следоперативните

усложнения, анатомичното и функционално възстановяване и да-

ли води до трайно подобрение на симптомите. За нас представля-

ва интерес и биотезиометричния метод като начин да се изследва

чувствителността на пениса към различни стимули с оглед

връзката му с подобрените симптоми следоперативно.
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3. Цел и Задачи

Стремежът към създаване на една по-пълна представа за

преждевременната еякулация и нейното най-ефективно хирур-

гично или консервативно лечение особено по отношение на

удовлетвореността на пациентите и дългосрочните резултати, на-

сочиха нашите усилия към поставяне на цел и задачи, очертаващи

съвременни насоки в изучаване на проблема.

ЦЕЛ: Да проучим социално-демографските характери-

стики на пациентите с първична преждевременна еякулация,

както и да приложим нова оперативна техника за постигане

на най-добри функционални резултати и сравнението и с най-

разпространения и утвърден консервативен метод на лече-

ние.

За да реализираме тази цел си поставихме следните ЗАДА-

ЧИ:

Задача I. (към проблем №1) Да проучим социално - демо-

графските характеристики на мъжете с първична преждевременна

еякулация, а именно възраст към момента на търсене на лечение,

образование, семейно положение, етнос, трудова заетост и мес-

тоживеене.

Задача II. (към проблем №2) Да въведем нова оперативна

техника за лечението на първичната преждевременна еякулация и

да сравним резултатите с контролна група пациенти, на които е

приложено най-утвърденото консервативно лечение.

Задача III. (към проблем №3а) Да проучим дългосрочните ре-

зултати и удовлетвореността на пациентите, следоперативните

усложнения и да направим сравнителен анализ между двете гру-

пи пациенти с първична преждевременна еякулация.

Задача IV. (към проблем №3.b) Да проучим еректилната

функция и увеличението на интравагиналното еякулаторно ла-

тентно време след различните видове лечение за първична преж-

девременна еякулация.

Задача V. (към проблем №3.с) Да оценим възстановяването на

чувствителността на пениса в различни локуси и на различни
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стимули след извършването на оперативното лечение и така също

да проследим чувствителността на пениса на контролната група.

4. Материал и методи

4.1 МАТЕРИАЛ

4.1.1. Обект и място на проучването

В проучванията се включиха 48 пациенти с диагностицира-

на първична преждевременна еякулация, които бяха селектирани

и лекувани в Клиника по урология към УМБАЛ „Д-р Георги

Странски” – Плевен и Отделение по урология към МБАЛ Русе

АД – Русе от Септември 2011г. до Март 2015г.На пациентите бя-

ха описани щателна анамнеза, статус и подписано информирано

съгласие за лечение. Определи се типа на ПЕ,нейната тежест и

влошаването на качеството на живот. На участниците беше ра-

зяснено подробно същността на патологичния процес и съвмест-

но се преценяваха възможностите за оперативно или консерва-

тивно лечение. Първичната преждевременна еякулация беше из-

брана да бъде проучена като такава, която създава най-сериозни

проблеми при пациентите, представлява най-голямо предизвика-

телство и създава най-много трудности пред лекарите за справяне

с нея.

Участниците бяха на възраст от 18 години до 39 години

(средна възраст 27.63 години). Разпределението по възрастови

групи е представено на фигура 1.

16

22

10

Възрастово разпределение

18 - 24 год.

25 - 31 год.

32 - 39 год.
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Фигура 1. Разпределение на пациентите по възрастови групи (n=48)

Пациентите бяха разделени на две групи, спрямо приложе-

ната терапия. За първата група използвахме оперативно лечение

микрохирургична денервация на пениса (MSDP) като метод, кой-

то искахме да въведем за първи път в нашата и българската прак-

тика, а при втората група използвахме най-утвърдената терапия в

световната практика консервативното лечение с Дапоксетин. При

45.83% от пациентите беше приложено оперативно лечение

(MSDP), а при 54.17% се приложи консервативно лечение с при-

ем при нужда на Дапоксетин 60 мг. Разпределението на участни-

ците според приложения метод е показано на фиг.2

Фигура 2. Разпределение на пациентите по вид лечение (n=48)

Оперираните болни бяха хоспитализирани за 2 дни за да им

бъде извършена оперативната намеса. Пациентите се проследиха

за наличие на усложнения по време на болничния престой и ам-

булаторно веднъж седмично за две седмици.

При всички пациенти бяха попълвани въпросници за оценка

на тежестта на ПЕ и оценяване на ефекта от лечението, извърши

се оценяване на чувствителността на пениса, определи IIEF – 5 и

се проследи промяната в IELT. Изследванията бяха извършени

преди началото на лечението, на 3-и, 6-и и 12-и месец. Всички

изследвания се извършиха в Клиника по урология към УМБАЛ

„Д-р Георги Странски” – Плевен и Отделението по урология към

МБАЛ Русе АД- Русе. В проучването се включиха само тези

участници, чието състояние се проследи от началото на лечение-

то за период от 1 година, за да могат да бъдат оценени дългос-

рочните резултати от приложените методи . На таблица 1 са по-

54,17

45,83

Разпределение по вид лечение

Дапоксетин

MSDP
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сочени броя, възрастта, инициалите на пациентите и приложено-

то лечение.

Пациент Инициали Възраст Вид лечение
1 С.Х.Х. 22 год. MSDP
2 П.О.П. 28 год. MSDP
3 А.Х.В. 18 год. MSDP
4 П.П.Г. 31 год. MSDP
5 Я.Х.М. 26 год. MSDP
6 В.А.Н. 33 год. MSDP

[…]


2) изследването на проводимостта на нервните влакна оп-

ределят физиологичните качества на нерва, които могат да се

различават от функционалните

3) QST проследява целият път от рецептора до кортекса

за разлика от методите за изследване на нервната проводимост

4) QST е неболезнен и по – лесен за прилагане, не изисква

високоспециализиран персонал и може да се извърши навсякъде

(Zasiansky and Yarnitsky 1998)

QST се прилага за изследване на „негативният сензорен фе-

номен“ т.е. сензорен дефицит, дължащ се на широк кръг причини

в периферната или централна нервна система. В допълнение на

това има предимства пред електрофизиологичните тестове при

количественото определяне на „позитивния сензорен феномен“.

Допирът и вибрациите са стимулиращи енергии с точно ус-

тановени механорецептори . Прага на чувствителност за вибра-

ции зависи от тяхната честота и е различен за различните рецеп-

тори. Най – често при клинични проучвания се използва 100 Hz,

макар да не е оптимален за нито един вид механорецептори, но

изследването на чувствителността за вибрации е доказала своята

полезност в клиничната неврология. Температурната чувствител-

ност също е детайлно проучена като Yarnitsky и Ochoa определят

скоростта, с която се предават по нервните пътища: за топло 1-2
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м/с и за студено 2-4 м/с. Тази разлика обяснява и по-малкия праг

за студено.

Психофизиологичният праг или сензорният праг представ-

лява минималната енергия, която е необходима за да се постигне

перцепция. Използват се различни методи, за да се определи пра-

га на усет:

 метод на границите (method of limits) – стимулът се

прилага с променяща се интензивност като се индицира първия

усет. Дразненето може да се прилага както с покачваща, така и с

намаляваща интензивност. Извършването на изследването е свър-

зано с артефакта „реакционно време“, който е по-добре изявен

при по-бавно провеждащи се дразнения например за температура

особено за топло, и когато стимула е приложен на отдалечена

част от тялото.

 метод на константните стимули (method of constant

stimuli)– стимулите са определени предварително като интензи-

тет и продължителност, а отговорът е постфактум. Тук липсва ар-

тефакта „реакционно време“.

Редица автори доказват, че метода на границите е по-бърз и

също толкова репродуктивен, и чувствителен като метода на кон-

стантните стимули, макар да показва по-високи абсолютни пра-

гове (Yarnitsky and Pud 2004).

Ние изследвахме усета за допир, вибрации, топло и студено

на воларната повърхност на дисталната фаланга на левия показа-

лец, по средата на дорзалната повърхност на корпуса на пениса и

по средата на дорзалната повърхност на гланса на пениса. Полу-

чените резултати показаха значително снижение на чувствител-

ността на главата на пениса, без промяна при шафта и показалеца

при всички оперирани пациенти и доказахме, че Дапоксетина не

променя чувствителността на гланса на пениса.

За да сравним резултатите от изследванията за чувствител-

ността образувахме различни индекси (гланса на пениса спрямо

IELT) и сравнихме средните при пациентите. Намерихме сигни-

фикантна разлика (p=0. 0000) между средните стойности на ин-

дексите касаещи гланса спрямо IELT за всички видове чувстви-

телност при всички оперирани болни. В нашето проучване дока-

захме обратната зависимост между чувствителността на пениса и

продължителността на половия контакт, а именно че понижава-
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нето на чувствителността води до удължаване на IELT. С тези ре-

зултати доказахме, че периферната генеза свързана със свръхчув-

ствителността на главата на пениса за възникването на ПЕ играе

важна роля и трябва да се взима в предвид при пациентите с пър-

вична преждевременна еякулация.

7. Изводи

Анализираните от нас резултати и литературни данни ни

позволяват да направим следните изводи, по отношение на мъ-

жете с първична преждевременна еякулация и тяхното консерва-

тивно или оперативно лечение и резултати.

1. Според нашите данни най-висок е процентът на рабо-

тещите пациентите и тези с висше образование, което може да

бъде обяснено с по-големия стрес в ежедневието им. Преждевре-

менната еякулация създава сериозни междуличностни кон-

фликти, проблеми с комуникацията и обвързването, което е де-

монстрирано от високия процент несемейни пациенти.

2. Въведеният нов оперативен метод Микрохирургична

денервация на пениса се понася и толерира добре от пациентите,

заради малкия болничен престой, щадящата анестезия, липсата на

усложнения и добрите следоперативни резултати. Оперативнато

лечение дава добри и трайни резултати и дава възможност на па-

циентите да бъдат спонтанни и независими от лекарствени сред-

ства.

3. Оперативното лечение значително превъзхожда най-

утвърденото консервативно лечение с Дапоксетин като води до

много по-висока удовлетвореност на пациентите и по-добър кон-

трол върху еякулацията. Пациентите показват по-висока удовле-

твореност от оперативното лечение, доказана чрез въпросниците

за Диагностика на ПЕ и Профил на ПЕ. Дългосрочните резултати
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в края на първата година от лечението, показват значително

превъзходство на оперативното над консервативното лечение.

4. Пациентите лекувани по повод на първична прежде-

временна еякулация имат нормална еректилна функция. В краят

на лечението не се наблюдава промяна в ерекцията и тя остава

незасегната независимо от метода на лечение.

5. И при двете групи пациенти значително се увеличава

интравагиналното еякулаторно латентно време. Групата с опера-

тивно лечение показва по-добър контрол върху еякулацията и по-

голямо увеличение на IELT .

6. Значително намаляване на чувствителността на гланса

на пениса се наблюдава при групата с оперативно лечение, най-

изразено на 3-ия месец постоперативно. Възстановяване на око-

ло 70% от началната чувствителност се наблюдава на 12-ия ме-

сец от извършването на оперативната интервенция. Чувствител-

ността на останалите измерени локуси остава несъществено про-

менена след оперативното лечение. Дапоксетина не променя

чувствителността на гланса на пениса и останалите локуси и тя

остава непроменена през целия период на лечение.
