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Преждевременната еякулация (ПЕ) е медицински проблем, засягаща
предимно млади, половоактивни мъже. Той е и сериозен социален
проблем, който води до снижена самооценка и влошаване на качеството на
живот на мъжете. Въпреки широката разпространеност и социална
значимост заболяването не е добре проучено и етиологията му е неясна.
Темата на дисертационния труд, разработен от д-р Пенчо Генов е актуална
и значима. Въпреки научните постижения по проблема на ПЕ все още
съществуват някои дискусионни въпроси без постигнат консенсус особено
по отношение ефективността и резултатите от приложеното лечение.
Оперативното лечение е слабо проучено и липсват данни резултатите от
него да са сравнявани спрямо резултатите от стандартните консервативни
техники. Посочените факти ми дават основание да приема научната работа
на д-р Пенчо Генов за необходима, полезна и актуална.
Броя на проучените пациенти е напълно достатъчен за целта и
статистическата обработка, позволяващи му да направи валидни научни
изводи и препоръки.

Представеният от д-р Генов труд е в обем 154 стр. По своята структура той
отговаря напълно на изискванията за оформяне на подобна научна
разработка. Съдържанието включва 11 глави: 1) Увод – 2 стр., 2)
Литературен обзор – 41 стр., 3) Цел и задачи – 1 стр., 4) Материал и методи
– 24 стр., 5) Резултати – 31 стр., 6) Обсъждане – 15 стр., 7) Изводи – 22 стр.,
8) Приложения – 6 стр., 9) Използвана литература – 23 стр. и 10) Приноси –
1 стр., 11) Публикации – 1 стр. Стилът е на високо научно ниво. Текстът е
илюстриран с 26 таблици и 26 фигури. Библиографската справка съдържа
185 заглавия, от тях 9 са на кирилица и 176 на латиница. Авторът е
приложил 4 публикации, свързани с темата на дисертационния труд.
Литературният обзор на дисертационния труд е направен на 41 страници и
задоволява напълно. Разгледани са класификацията, епидемиологията,
етиологията и диагностиката. Обширно са представени лечебните
възможности включващи психологическа и поведенческа терапия, локални
и перорални терапии и оперативни техники за лечение на
преждевременната еякулация.
На базата на изводите от литературния обзор за съществуващите
дискусионни въпроси и клиничния си опит, д-р Генов формулира за цел на
дисертационния труд “да проучи социално-демографските характеристики
на пациентите с първична преждевременна еякулация, както и да приложи
нова оперативна техника за постигане на най-добри функционални
резултати и сравнението и с най-разпространения и утвърден
консервативен метод на лечение”. За реализирането на целта дисертанта
си поставя 5 задачи, правилно формулирани, теоретически и практически
даващи възможност за задълбочени и целенасочени проучвания.

Използваните материали и методи представят една достатъчна бройка на
оперирани чрез два метода пациенти в рамките на две лечебни заведения.
В научното изследване са включени и обработени данните на 48 пациента
за период от 2011 до 2015 г. оперирани в УМБАЛ „Д-р Георги Странски” –
Плевен и Отделение по урология към МБАЛ Русе АД – Русе. Обстойно са
описани анатомията на пениса, акта на еякулация, всички стъпки на
използваната от автора оперативна вариация микрохирургична денервация
на пениса. Разгледани са използваните в дисертационния труд въпросници,
методи за изследване на чувствителността на кожата и гланса на половия
член.

В раздела “Резултати” проблемите са разгледани последователно и
задълбочено. Резултатите са представени посредством 26 таблици, 26
фигури и текстуална част. Данните са статистически обработени по възраст,
образование, семейно положение, трудова заетост, етническа
принадлежност и местоживеене, урбанизацията и ежедневния стрес.
Дисертантът подчертава, че първичната преждевременна еякулация
сериозно засяга качеството на сексуалния живот, което се отразява и на
междуличностните отношения и съответно води до затруднения в
общуването. Основна част на дисертационния труд е отделен на
въвеждането от д-р Генов на нова оперативна техника за лечение на
преждевременната еякулация, както и сравняването и с медикаментозното
лечение с Дапоксетин. Разглежда страничните явления при двата вида
лечения. В глава „Обсъждане“ е направен анализ на прогреса в
разбирането за лечението на преждевременната еякулация. Подчертани са
общите точки в получените от дисертанта резултати със средните за света
нива.

Изводите 6 на брой са разделени на две групи: свързани с хирургичната
техника и с разултатите от проучването. Изводи са точни и ясни, отговарят
на поставените цел и задачи, намират своето основание в главите резултати
и обсъждане.

Дисертационния труд на д-р Генов има налични приноси от теоритичен и
практичен характер:

1. За първи път в България се извършва задълбочен анализ на
различните характеристики на пациентите с преждевременна еякулация,
което дава възможност да се определят рисковите групи за извършване на
профилактика и ранно лечение при тези пациенти.

2. За първи път в България е описана и въведена микросъдовата
деинервация на пениса като оперативен метод при преждевременна
еякулация.

3. За първи път в световната литература се извършва сравнителен анализ на
оперативен метод за лечение на преждевременната еякулация спрямо
стандартното консервативно лечение.

4. Въвеждат се методи за преценка на чувствителността на пениса към
различни стимули, което дава възможност да се придобие представа за
състоянието на сетивната инервация на пениса и се доказва връзката на
чувствителността на пениса с преждевременната еякулация.

Заключение.
Дисертационният труд на д-р Пенчо Генов представя нов за българската
урологична практика научен и практически проблем. Научният труд е
представен последователно и технически правилно. Дисертантът е
изпълнил научната цел чрез формулираните задачи и е направил правилни
и логични изводи.
Всичко това ми дава основание да препоръчам убедено на членовете на
научното жури да присъдят образователната и научна степен „доктор” на
д-р Пенчо Генов.
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